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UVOD 

Raziskovalni projekt Razvoj metodologije za celovito presojo vplivov na okolje za občinske prostorske načrte je 
usmerjen v izboljšanje izvajanja celovite presoje vplivov na okolje (CPVO) pri občinskih prostorskih načrtih (OPN) 
ter njihovih spremembah in dopolnitvah (SD OPN). Gre za 2 letni projekt, ki se je formalno začel s 1.9.2025.  

Projekt je strukturiran v pet delovnih svežnjev (DS), ki se vsebinsko in časovno nadgrajujejo ter skupaj tvorijo 
celovit pristop k reševanju zaznanih izzivov in pomanjkljivosti v praksi.  

V času do roka oddaje prvega vmesnega poročila (20.11.2025), se je šele dobro začel izvajati prvi delovni sveženj, 
ki se nanaša na Analizo tujih praks priprave okoljskih poročil za lokalne prostorske načrte. Potekla sta okvirno 2 
od predvidenih 7 mesecev za izvedbo tega delovnega svežnja.  

Tako je za namen poročana pripravljeno le pregledno, tehnično poročilo o izvedenem delu, ne pa vsebinsko 
poročilo kot tako. Kljub temu gre za poročilo o realizaciji predloženega programa dela na raziskovalnem projektu 
v letu 2025, saj so vse aktivnosti na projektu potekale v skladu s potrjenim programom dela, ki je bil sprejet s 
strani vseh sodelujočih 25.9.2025. 



Prvo vmesno vsebinsko poročilo 

8 I 16  

 
 

IZVEDENE AKTIVNOSTI NA PODROČJU UPRAVLJANJA 
PROJEKTA 

Projektna skupina je sestavljena iz ene raziskovalne organizacije, v kateri trenutno deluje 8 raziskovalcev. V 
septembru in oktobru so bili v raziskovalni projekt Razvoj metodologije za celovito presojo vplivov na okolje za 
občinske prostorske načrte vključeni 4 raziskovalci. Sodelovanje preostalih raziskovalcev navedenih v prijavi 
projekta je predvideno v nadaljnjih delovnih svežnjih projekta. Pri tem se nekaterim raziskovalcem trenutno še 
ureja status raziskovalca v raziskovalni organizaciji ter zaposlitveno razmerje, ki bo pokrivalo delo na projektu.  

Vodenje in koordinacijo je skupina vseh raziskovalcev definirala na prvem sestanku dne 05.09.2025. V skladu s 
programom dela in časovnico so bili raziskovalci razporejeni glede na njihovo strokovno znanje in predhodne 
izkušnje po delovnih sklopih, pri čemer se zagotavlja učinkovita izvedba vseh faz projekta brez 
preobremenjenosti. Vključenih bo 9 raziskovalcev in vodja projekta, ki bo obenem projekt koordiniral in 
zagotavljala delovanje v skladu s predlaganim časovnim planom ter bo skrbel za točno in skrbno dostavljanje 
poročil in končnih rezultatov. Ob tem za kakovost dela na raziskovalnem projektu skrbijo vsi sodelujoči člani 
projektne skupine.  

Sodelujoči na sestanku so dodatno opredeli vsebine za spletno stran in način sodelovanja (MS Teams skupina, 
OneDrive za deljenje podatkov, idr.).  

 

Druge aktivnosti, ki so potekale v septembru in oktobru: 

▪ Skladno s Obvestilom o rezultatih izbora prijav na Javni razpis za izbiro raziskovalnih projektov Ciljnega 
raziskovalnega programa »CRP 2025« v letu 2025 je bilo v zastavljenem roku, do 26.8.2025 pripravljen 
Program dela s časovnico, ki se je skupaj s preostalimi zahtevanimi izjavami in dokazili poredoval Javni 
agenciji za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije, Ministrstvu za okolje, 
podnebje in energijo, Ministrstvu za naravne vire in prostor, Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano in Ministrstvu za kulturo. 

▪ Izvedel se je uvodni sestanek na MOPE, dne 17. 09.2025. Prisotni: dr. Miha Konjar, Matjaž Harmel, Katarina 
Celič ter dr. Tanja Pucelj Vidović. Tema sestanka je bila vsebina projekta, predvsem cilji in željeni rezultati 
projekta. Potekal je dogovor glede spremembe Programa dela s časovnico ter glede preostalih formalnosti 
na projektu (podpis pogodbe, sodelovanje v naprej, itd.) 

▪ Pripravil se je dopolnjen Programa dela s časovnico, ki so ga naknadno podpisali vsi vsebinski spremljevalci 
24. oz. 25. 9.2025.  

▪ Pripravljen je bil procesni načrt poteka dela na projektu z pregledom faz, mejnikov in predvidenih rezultatov 
glede na časovnico projekta.  

▪ Na pobudi MK so bili v procesni načrt dodani okvirni termini sestankov s sofinancerji, kjer bodo predstavljene 
vmesne faze in gradiva. Točni termini sestankov bodo dogovorjeni naknadno, glede na potek dela na projektu. 
Prav tako bodo naknadno v procesni načrt dodana predvidena objava priročnika ter termini izvedbe 
usposabljanj, 2 delavnic v kohezijskih regijah.  

▪ Priprava vsebin in postavitev spletne strani projekta skladno z zahtevami (spletna stran je dostopna na:  

https://locus.si/projekti/razvoj-metodologije-za-celovito-presojo-vplivov-na-okolje-za-obcinske-prostorske-
nacrte/ 

▪ Priprava pogodb s sofinancerji na projektu (podpisane 4 pogodbe, 1 pogodba še v usklajevanju) 

▪ Urejanje podatkov na SICRIS 

 

 

 

https://locus.si/projekti/razvoj-metodologije-za-celovito-presojo-vplivov-na-okolje-za-obcinske-prostorske-nacrte/
https://locus.si/projekti/razvoj-metodologije-za-celovito-presojo-vplivov-na-okolje-za-obcinske-prostorske-nacrte/
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2 DS 1: ANALIZA TUJIH PRAKS PRIPRAVE OKOLJSKIH 
POROČIL ZA LOKALNE PROSTORSKE NAČRTE 

V okviru prvih aktivnosti projekta smo začeli z analizo tujih praks priprave vsebine okoljskih poročil (OP) za 
občinske in druge lokalne prostorske načrte. Poudarek analize je usmerjen na strukturo, tematsko pokritost, 
uporabljene metode ter kakovost vsebine okoljskih poročil.  

Kot del pripravljalnih dejavnosti smo se udeležili tudi evropske in regionalne konference “Impact Assessment and 
EU Taxonomy: From Policy to Practice” (HUSZPO, Opatija, 8.–10. oktober 2025), kjer so bile obravnavane teme, 
neposredno relevantne za vsebino okoljskih poročil, zlasti kumulativni vplivi (s poudarkom na projektih 
obnovljivih virov energije), vloga strateških dokumentov ter socialni vidiki v presojah vplivov na okolje. Zaključki 
konference nam služijo kot dodatno izhodišče pri razmisleku, kako v okvir slovenskih okoljskih poročil za 
prostorske akte bolj sistematično vključiti obravnavo kumulativnih vplivov in socialnih razsežnosti. 

Vzporedno smo pregledali tudi izbrana domača izhodišča in projekte, ki se nanašajo na CPVO in vsebino okoljskih 
poročil, med drugim: 

▪ raziskovalni projekt v okviru ciljnega raziskovalnega programa Konkurenčnost Slovenije 2006–2013: 
“Uporaba in učinkovitost celovite presoje vplivov na okolje ter presoja vplivov na človekovo zdravje”, 

▪ publikacijo “Presoja vplivov na kulturno dediščino – Izhodišča” (Ministrstvo za kulturo; dostopno na: 
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MK/DEDISCINA/PROSTOR/presoja_KD_izhodisca.pdf), 

▪ publikacijo “Presoja vplivov na kulturno dediščino – Priročnik” (Ministrstvo za kulturo; dostopno na: 
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MK/DEDISCINA/PROSTOR/presoja_KD_prirocnik.pdf). 

Ta domača izhodišča dopolnjujejo pregled tujih praks, saj opozarjajo na pomen učinkovitosti CPVO, obravnave 
vplivov na zdravje ljudi ter specifičnih vidikov, kot je kulturna dediščina, in bodo upoštevana pri oblikovanju 
predloga vsebine okoljskih poročil za občinske prostorske akte. 

V tej fazi smo poleg navedenega izvedli preliminarni pregled: 

▪ izbranih okoljskih poročil in smernic za njihovo pripravo v več državah EU, 

▪ informacij z evropskih in nacionalnih spletnih portalov, kjer so dostopna okoljska poročila za lokalne 
prostorske načrte, 

▪ znanstvene in strokovne literature, ki obravnava kakovost in učinkovitost okoljskih poročil za prostorske 
plane. 

Seznam pridobljenih in preliminarno pregledanih virov je na voljo v poglavju 3.  

Na tej osnovi smo oblikovali analitični okvir, ki bo uporabljen v nadaljnji, poglobljeni analizi tujih poročil. 
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2.1 Analitični okvir za primerjavo vsebine okoljskih poročil 

Analiza tujih praks bo osredotočena na naslednje vsebinske sklope: 

▪ Struktura okoljskega poročila 

- tipična poglavja in njihovo zaporedje (npr. opis plana, cilji varstva okolja, opis izhodiščnega stanja, opis 
pomembnih okoljskih značilnosti območja, alternativne rešitve, vrednotenje vplivov, omilitveni ukrepi, 
monitoring), 

- stopnja prilagojenosti strukture različnim tipom lokalnih prostorskih aktov (občinski načrt, podrobnejši 
načrti, tematski prostorski dokumenti). 

▪ Obravnava ključnih okoljskih tem in sestavin okolja 

- kako so obravnavani posamezni okoljski vidiki, kot jih običajno pokrivajo okoljska poročila (npr. voda, 
zrak, tla in kmetijska zemljišča, biotska raznovrstnost in narava, krajina, kulturna dediščina, zdravje 
ljudi, podnebje, hrup), 

- v kolikšni meri poročila zagotavljajo celovit in uravnotežen prikaz stanja ter vplivov na te sestavine 
okolja. 

▪ Opis izhodiščnega stanja in uporaba podatkov 

- katere vrste prostorskih in okoljskih podatkov se uporabljajo (nacionalne evidence, kazalniki, 
modeliranja, podatki o naravnih nesrečah ipd.), 

- kako podrobno so opisane ranljive sestavine okolja in ranljive skupine prebivalstva, 

- primeri dobre prakse pri vizualizaciji podatkov (karte, preglednice, grafi). 

▪ Metode vrednotenja vplivov (matrika in kriteriji) 

- uporabljeni pristopi pri ocenjevanju pomembnosti vplivov (npr. kvalitativno/kvantitativno ocenjevanje, 
matrike, scenariji, modeli, pragovi sprejemljivosti), 

- način določanja kriterijev za presojo pomembnosti vplivov ter njihova preglednost za uporabnika, 

- obravnava kumulativnih in sinergijskih vplivov ter način obravnave negotovosti in podatkovnih vrzeli. 

▪ Kazalniki za sestavine okolja 

- ali so v poročilih uporabljeni kazalniki za spremljanje stanja in trendov posameznih sestavin okolja, 

- povezanost kazalnikov z ugotovljenimi vplivi in predlaganimi ukrepi, 

- stopnja operativnosti kazalnikov (možnost uporabe pri spremljanju izvajanja prostorskega akta). 

▪ Alternativne rešitve, omilitveni ukrepi in monitoring 

- kako so v poročilih predstavljene alternativne prostorske rešitve ali razvojni scenariji, vključno z 
“ničelno” varianto, 

- vrsta in stopnja konkretnosti predlaganih omilitvenih ukrepov (splošne usmeritve vs. konkretni 
prostorski pogoji), 

- ali in kako so opredeljeni kazalniki in odgovornosti za monitoring vplivov ter povezava s spremljanjem 
izvajanja prostorskega akta. 

▪ Uporabnost poročila za odločevalce in javnost 

- berljivost (povzetek za ne-strokovno javnost, jasnost jezika), 

- preglednost (povezava med cilji plana in izbranimi rešitvami, sledljivost od podatkov do sklepa o 
sprejemljivosti), 

- integriranost okoljskih ugotovitev v obrazložitve prostorskega akta. 
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2.2 Širši nabor držav za analizo in utemeljitev izbora 

Za preliminarni pregled vsebine okoljskih poročil smo oblikovali širši nabor držav, ki je v tej fazi še odprt. Končni 
ožji izbor držav za poglobljeno analizo bo oblikovan v nadaljevanju projekta. 

Pri oblikovanju nabora izhajamo iz naslednjih kriterijev: 

▪ primerljivost sistema prostorskega načrtovanja (občinski prostorski akti, povezava z regionalno in državno 
ravnjo), 

▪ prisotnost CPVO za lokalne prostorske načrte, kjer so razvite prepoznavne prakse priprave okoljskih poročil, 

▪ jezikovna dostopnost dokumentov (zlasti angleščina in nemščina), 

▪ obstoječi strokovni kontakti projektne skupine, ki omogočajo pridobitev dodatnih informacij in primerov 
dobre prakse. 

 

Na tej podlagi kot prednostne kandidatke za analizo obravnavamo naslednje države: 

▪ Avstrija 

▪ Češka  

▪ Danska 

▪ Švedska 

▪ Poljska 

▪ Anglija (Združeno kraljestvo) 

▪ Nemčija 

▪ Nizozemska 

▪ Hrvaška 

 

V trenutni fazi so bile za del navedenih držav že opravljene osnovne poizvedbe in zbiranje gradiva (primeri 
okoljskih poročil, nacionalne smernice, znanstveni članki). V nadaljevanju projekta bomo na podlagi ožjega izbora 
držav: 

▪ sistematično pregledali več okoljskih poročil za lokalne prostorske načrte iz vsake izbrane države, 

▪ z uporabo analitičnega okvira iz poglavja 2.1 primerjalno ovrednotili njihovo vsebino, 

▪ identificirali elemente dobre prakse, ki so prenosljivi v slovenski kontekst. 
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2.3 Vmesne ugotovitve 

Na podlagi dosedanjega, omejenega pregleda gradiva lahko že v tej fazi izpostavimo nekaj delovnih ugotovitev, 
ki jih bomo v nadaljevanju nadgradili in preverili: 

V državah z daljšo tradicijo CPVO za prostorske načrte so struktura in vsebina okoljskih poročil pogosto 
standardizirane (smernice, predlagane vsebine poglavij, preverjalni seznami), kar prispeva k večji preglednosti in 
primerljivosti poročil. 

Okoljska poročila, ki jih spremljajo jasni cilji varstva okolja in merljivi kazalniki, lažje pokažejo povezavo med 
prostorskimi rešitvami in stanjem okolja ter omogočajo bolj argumentirano odločanje. 

Kakovostna poročila praviloma vsebujejo konkreten nabor omilitvenih ukrepov in usmeritev, ki so dovolj 
natančni, da jih je mogoče prenesti v določila prostorskega akta ali v nadaljnje, nižje ravni načrtovanja. 

Poročila, ki so pripravljena z mislijo na uporabnika (odločevalce in javnost), vključujejo jasen povzetek, pregledne 
sintezne tabele in grafične prikaze ter tako bistveno prispevajo k razumevanju vplivov in sprejemljivosti 
prostorskega akta. 

Te vmesne ugotovitve bodo v naslednjih fazah nadgrajene s poglobljeno primerjalno analizo tujih poročil in 
dopolnjene z domačimi izhodišči. Rezultati analize bodo neposredno uporabljeni pri oblikovanju predloga 
strukture, vsebine in minimalnih kakovostnih zahtev za slovenska okoljska poročila k občinskim prostorskim 
aktom. 
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